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Natur- och trafiknämnden  

Ny taxa för upplåtelse av offentlig plats 
 

Förslag till beslut 
Natur-och trafiknämnden noterar informationen om kommande ärende om förslag till ny 
taxa för upplåtelse av kommunägd offentlig plats 

Sammanfattning 
Taxan för upplåtelse av offentlig plats är i behov av uppdatering så att den är aktuell. 
Anpassning till pågående stadsutveckling har gjorts för att ge utrymme för mer gatuliv som 
kiosker och torghandel. Taxan gäller offentlig plats där kommunen är markägare. I samband 
med att taxan justeras kommer även regelverken kring hantering av upplåtelser att 
uppdateras. 
 

Ärendet 

Bakgrund om offentlig plats och tillstånd att nyttja sådan 
Mark som utgör offentlig plats enligt ordningslagen upplåts av polismyndigheten. Kommu-
nen får ta ut taxa för upplåtelse av offentlig plats på mark som kommunen äger. 2014 
beslutade Kommunfullmäktigen att inrätta en taxa för offentlig plats i Nacka kommun. 
Innan dess fanns bara en taxa för reklamanordningar. 
  
Med offentlig plats avses enligt 1 kap 2 § i ordningslagen bland annat gator, vägar, torg, 
parker och andra platser som i detaljplan redovisas som allmän plats och som har upplåtits 
för sitt ändamål samt allmänna vägar. Natur- och trafiknämnden utgör remissinstans vid 
ansökan om nyttjande av offentlig plats. För upplåtelse av annan kommunal mark ansvarar 
kommunstyrelsen. För sådan mark gäller inte ordningslagens regler om nyttjande av 
offentlig plats och därmed inte heller den taxa som det här ärendet handlar om. Dock kan 
vissa platser jämställas med offentlig plats i lokala ordningsföreskrifter och då gäller samma 
regler.  
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Idag kommer ansökningar om upplåtelse av offentlig plats in till kommunen via polismyn-
digheten. Det handlar om skilda saker som valborgsmässoeldar, tidningsställ, byggbodar, 
jordgubbsförsäljning mm.  
 
Efter handläggning, där utgångspunkten är att bedöma om uthyrningen uppfyller kommu-
nens krav, så skickas ett yttrande till Polismyndigheten som avslår eller bifaller ansökan. 
 

Uppdatering av taxa 
Uppdatering av taxan behöver utföras med jämna mellanrum för att hålla den aktuell. Inför 
omarbetningen har prisbilden jämförts med andra kommuner i landet samt anpassats till 
Nackas förutsättningar. Kategorier som ger möjlighet till mer gatuliv med kiosker och 
torgförsäljning har lagts till för att anpassa den till pågående stadsutveckling. Taxan har även 
anpassats till att ny avgift för hantering av TA-plan och schakttillstånd föreslås införas från 
1 januari 2018. En taxa ska vara skälig men även fungera självreglerande av vilka ytor som 
används genom att tydliggöra att det finns ett värde och en kostnad att använda offentlig 
plats för exempelvis försäljning, byggetableringar mm. Även regelverken kring hantering av 
upplåtelse av offentligt plats kommer att justeras.   
   
Liksom tidigare är ideell verksamhet eller välgörenhet undantagen från taxan. Det kan 
exempelvis vara idrottsföreningar som har julgransförsäljning eller en skolklass som ordnar 
ett välgörenhetslopp där vinsten går till en vänskola. Däremot föreslås nu att även 
kommunalt finansierad verksamhet ska betala taxa till skillnad mot tidigare. Det undantag 
som funnits för kommunalt finansierad verksamhet har fungerat dåligt och det har många 
gånger varit svårt att dra gränsen för vad som är kommunalt finansierad verksamhet.  
 

Ekonomiska konsekvenser 
Fakturering av taxa i samband med upplåtelse av allmän plats sker idag med hjälp av 
kommunens ekonomiavdelning. Det är en tjänst som enheten för planering och tillstånd 
kommet att fortsätta att köpa in och ett nytt system för hantering av upplåtelser kommer att 
kunna underlätta hanteringen ytterligare. Enheten bedömer därför att taxan även 
fortsättningsvis kommer att gå jämnt ut med vad hanteringen kostnad. Under 2016 fick 
kommunen in nästan 1.6 miljoner kronor i taxa för upplåtelse av offentlig plats.   

Konsekvenser för barn 
Justerad taxa har inga konsekvenser för barn. 

Bilagor 
Bilaga 1: Förslag till taxa fr o m 1 januari 2018 
Bilaga 2: Nuvarande taxa 
 
 
Mikael Ranhagen Elin Ösby 
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